PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОЗЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 253
01 апреля 2019 г. Озерск

 Об утверждении Положения «Об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Озерский городской округ» и Положения о Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации»
Рассмотрев внесенный прокуратурой района проект нормативного правового акта,  в соответствие с  Федеральным законом Российской Федерации от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования,  администрация  муниципального образования «Озерский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «Об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Озерский городской округ»   согласно приложению №1.
2.. Утвердить Положение о Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации (приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4.Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Озерский городской округ».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        Глава  администрации                        Н.И.Макрецкая
Приложение
 к постановлению главы администрации МО «Озерский городской округ»                                          от 1 апреля  2019г.   № 253
Положение

Об антикоррупционной экспертизе
муниципальных нормативных правовых актов и
проектов муниципальных нормативных правовых актов
администрации муниципального образования «Озерский городской округ» Калининградской области
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации  муниципального образования «Озерский городской округ» Калининградской области, а также подготавливаемых проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Озерский городской округ» Калининградской области (далее - документов) в целях предупреждения принятия органами местного самоуправления нормативных правовых актов, содержащих коррупциогенные факторы.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с нормами действующего законодательства, в порядке, установленном настоящим Положением, согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее – Методика), утвержденной Правительством Российской Федерации.

3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в целях:

1) выявления в документах (проектах документов) коррупциогенных факторов - положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;

2) предотвращения включения коррупциогенных факторов в документы (проекты документов);

3) устранения из документов (проектов документов) коррупциогенных факторов;

4) повышения качества документов (проектов документов).

4. Основные принципы антикоррупционной экспертизы:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы документов (проектов документов);

2) оценка документа (проекта документа) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы документов (проектов документов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу документов (проектов документов);

5) сотрудничество администрации  муниципального образования «Озерский городской округ» Калининградской области, а также должностных лиц вышеуказанного органа с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

II. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ)

5. Антикоррупционная экспертиза проводится в ходе правовой экспертизы проектов документов, а также в процессе мониторинга применения документов.

6.  Антикоррупционная экспертиза проводится как в отношении проектов документов, так и в отношении действующих документов.

Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении проектов документов, которыми вносятся изменения в уже принятые нормативные правовые акты вместе с антикоррупционной экспертизой принятого нормативного правового акта с учетом разработанных изменений.

7. Проведение антикоррупционной экспертизы документов (проектов документов), принимаемых (разрабатываемых) администрации муниципального образования «Озерский городской округ», осуществляется комиссией для проведения антикоррупцинной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов  (далее комиссия для проведения антикоррупционной экспертизы)..
 8. При проведении антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов проверке подвергается каждая норма проекта нормативного правового акта.
9. При проведении антикоррупционной экспертизы документов (проектов документов) лица, проводящие экспертизу:

1) устанавливают наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов;

2) указывают в заключении сведения о выявленных коррупциогенных факторах.

III. ПОДГОТОВКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ О КОРРУПЦИОГЕННОСТИ

ПРАВОВОГО АКТА (ПРОЕКТА)

10. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы составляется мотивированное заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта).

11. В заключении отражаются следующие сведения:

1) дата и место составления заключения, данные об экспертах, подготовивших заключение;

2) реквизиты документа (проекта документа), в отношении которого проведена антикоррупционная экспертиза;

3) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) документа (проекта документа), в которых эти факторы выявлены;

4) предложения о способах устранения коррупциогенных факторов;

12. Выводы заключения должны соответствовать его исследовательской части.

13. В случае выявления в документе (проекте документа) коррупциогенных факторов, эксперты должны предложить возможные способы их устранения.

14. При обосновании коррупциогенности отдельных положений нормативного правового акта допускается использование данных социологических опросов, материалов судебной и административной практики.

15. Заключение изготавливается на официальном бланке и подписывается экспертами – лицами, проводившими антикоррупционную экспертизу.

16. При несоответствии заключения требованиям, установленным настоящим Положением, оно может быть возвращено экспертам для устранения выявленных недостатков.
IV. НАПРАВЛЕНИЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ О КОРРУПЦИОГЕННОСТИ

ПРАВОВОГО АКТА (ПРОЕКТА)

17. Заключение о коррупциогенности  или  некоррупциогенности  документа (проекта документа) направляется инициатору проведения антикоррупционной экспертизы и должностному лицу, разработавшему соответствующий документ (проект документа).

18. Проекты нормативных правовых актов, а также нормативные правовые акты подлежат направлению в прокуратуру Озерского района Калининградской области для проведения их антикоррупционной экспертизы.
Приложение

 к постановлению главы администрации МО «Озерский городской округ»                                          от 1 апреля 2019г.   № 253
Положение о Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации

I. Общие положения

1.Комиссия по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации образована в целях:

недопущения в администрации муниципального образования «Озерский городской округ» возникновения причин и условий, порождающих коррупцию;

 предупреждения коррупционных правонарушений в администрации муниципального «Озерский городской округ»;

устранения в нормативных правовых актах администрации муниципального образования «Озерский городской округ» положений способствующих возникновению и распространению коррупции;

обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией.

2. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии Конституцией Российской Федерации, федеральными Конституционными законами, федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами, Уставом муниципального образования «Озерский городской округ», муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

II. Порядок образования и работы Комиссии

3.Комиссия является постоянно действующим органом, который образован для реализации целей, указанных в пункте 1 Положения.
4.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
5.Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
6.Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Озерский городской округ»

В состав Комиссии в обязательном порядке включаются руководители следующих отраслевых (функциональных) органов администрации:

 7.Председатель Комиссии:
возглавляет и организует работу Комиссии;
созывает и проводит заседания Комиссии;
вносит на заседание Комиссии проект повестки дня;
организует работу по исполнению принятых Комиссией решений и рекомендаций;
 дает поручения членам Комиссии, оказывает содействие в осуществлении ими своих полномочий;
подписывает протоколы и заключения Комиссии о наличии либо отсутствии коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте, проекте нормативного правового акта администрации;
8.Секретарь Комиссии: ведет учет поступивших на антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и докладных записок;
формирует повестку дня для заседания Комиссии;
организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
информирует членов Комиссии о месте и времени проведения заседания Комиссии;

оформляет протоколы заседаний и заключения Комиссии о наличии либо отсутствии коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте, проекте нормативного правового акта администрации, представляет их на подпись Председателю Комиссии;
рассылает заключения Комиссии руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации для устранения выявленных Комиссией коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах или их проектах;
выполняет иные поручения Председателя Комиссии, данные в пределах его полномочий.

9.Члены Комиссии:
выполняют поручения Председателя Комиссии;
принимают личное участие в заседаниях Комиссии;
участвуют в обсуждении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации, поступивших в Комиссию;
 вносят предложения по повестке дня заседания Комиссии.
10.На период временного отсутствия председателя Комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка и т.п.) его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
11.На период временного отсутствия секретаря Комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка и т.п.) его обязанности возлагаются на одного из членов Комиссии.
12. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия непосредственно, то есть без права их передачи иным лицам, в том числе и на время своего отсутствия.
13.Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины от общего числа членов Комиссии.
14.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
 15.Члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.
16.При равенстве числа голосов голос председателя Комиссии является решающим.

17.Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии, принявшие участие в заседании.
18.Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
III. Полномочия Комиссии
22.Комиссия в пределах своих полномочий:
проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, поступивших на рассмотрение в Комиссию;
организует работу по разъяснению муниципальным служащим и служащим администрации муниципального образования «Озерский городской округ» законодательства Российской Федерации по противодействию коррупции;

рассматривает результаты антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации при спорной ситуации о наличии признаков коррупциогенности;
изучает, анализирует и обобщает поступающие в Комиссию документы и иные материалы о коррупции и противодействии коррупции;
по поручению Главы администрации готовит проекты ответов на акты прокурорского реагирования по вопросам наличия в нормативных правовых актах коррупционных факторов.